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Presenter
Presentation Notes
Takk for invitasjonen. Det er hyggelig å være her i Bergen. Først vil eg takke for i går. Det var ein utruleg hyggelig middag i eit utruleg hyggelig selskap!Tittelen på innlegget mitt er satsing på oppdrett av marin arter. Struktur foredrag:Hovedsaklig vil innlegget mitt handle om torsk i oppdrett �Jeg vil litt om regjeringas politikk på havbruksområdet�Men først vil jeg vise noen hyggelig tall. 



Verdier fra havet – Norges framtid

Presenter
Presentation Notes
Visjoner må man ha og regjeringa har som visjon at Norge skal være verdens fremste sjømatnasjon. Det er en heftig ambisjon, men fullt ut mulig å nå, mener jeg. Norge er allerede en sjømatnasjon. En stor og voksende sjømatnasjon. Se bare på hva som har skjedd i løpet av det siste året. Vi gjorde opp fjoråret med det utrolige resultatet 53,8 milliarder kroner, en økning på 20 prosent fra året før. Av dette står oppdrettssektoren for 33,4 milliarder kroner. Det er 7,4 milliarder mer enn året før. Havbruk utgjør nå mer enn 60 % av verdien. Flere forhold som forklarer detteHeldige med prisene på laks (Chile) og uheldige med prisene på villfisk (finanskrisa), Men som figuren viser har forholdet mellom laks og villfisk utviklet seg i denne retningen over flere år.   Vi eksporterer store volum og for store verdier. Dette er viktig for verdiskapinga og bosettinga langs kysten. 
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Verden (og Norge) trenger mer sjømat
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Presenter
Presentation Notes
Og verden vil trenge mer mat fremover.  I dag er vi litt i overkant av 6 mrd mennesker på jorden, mens forventet utvikling tilsier at vi vil være over 9 mrd i 2050. Forventes økt etterspørsel etter proteiner i takt med økt velstandsutvikling i markeder Kina og India.    Det gir oss en unik mulighet for å videreutvikle sjømatnæringen og næringslivet langs kysten.  Nye kostholdsråd  Tydelige på at vi bør spise MER fisk også i Norge.I ”Kostråd for å fremme folkehelsen og forebygge kroniske sykdommer”, som i forrige uke kom fra Nasjonalt råd for ernæring, tilrås fisk til middag to til tre ganger i uken og gjerne som pålegg. Summen av dette er at Fiskeri- og havbruksnæring vil få økt betydning for verdens matproduksjon.   
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Presenter
Presentation Notes
Over til torsk. Vanskelig situasjon for torskeoppdrettDet har vært (og er fortsatt) en vanskelig situasjon for torsk i oppdrett Mange sliter men det er noen lyspunkter. Mye har gått riktig vei, men det er også dukket opp nye skjær i sjøen for torskeoppdrett. Figuren viser at det har vært en nedgang for næringen de siste årene, og at den ikke er over ennå. Antall yngel i sjø var nede på 2003 nivå i 2010. 
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Regjeringen satser 
(fortsatt) på torsk!

Presenter
Presentation Notes
Først og fremst vil eg slå fast at Regjeringen satser fortsatt på torsk Regjeringen jobber langsiktig og systematisk med å legge til rette for torsk. Vi erkjenner at det tar tid å få frem en ny art. Derfor er det nødvendig å konsentrere utviklingen. Laks og ørret utgjør per i dag 97 prosent av volumet som produseres i havbruksnæringa. Regjeringa er opptatt av at næringa i framtida skal ha flere bein å stå på, og forsking og utviklingsprosjekter knyttet til oppdrett av marine arter er derfor et prioritert område. Torsk er den nye arten det satses mest på. VirkemidlerBærekraft vekst nødvendig (jf. bærekraftstrategien)Genetisk påvirkning (rømming)ForurensningSykdomArealbruk i kystsonenFôr - at marint fôrråstoff kommer fra bærekraftig forvaltede fiskeressurserVi finansierer fortsatt avlsprogram i Tromsø (Nofima). Årlig brukes det om lag 30 mill kr til dette. Avl er viktig for å styrke lønnsomhet . Gjennom Innovasjon Norge og forskningsrådets virkemidler gis det støttet til torskeoppdrett. Oppdrett av torsk har vist seg å by på andre utfordringer enn oppdrett av laks og ørret, både når det gjelder produksjon av yngel, sykdom og kjønnsmodning. Å utvikle nye arter er tids- og kunnskapskrevende. Regjeringas satsning på oppdrett av torsk og marine arter er derfor langsiktig. Men næringen må sitte i førersete, ingen særbehandling av torsk i virkemiddelapparatet. Men vi fra myndighetene kan bare bidra med å legge til rette for næringsutvikling. Det er dere i næringen som gjør jobben og som lykkes.  
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Landingsmønster pr måned torsk
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Presenter
Presentation Notes
MulighetsrommetVi har alltid lært at vill torsk tilgjengelig i måneder med ROppdrettstorsken er tilgjengelig 12 måneder i året. Oppdrett i kombinasjon med villfanga torsk muliggjør tilbud av fersk torsk året rundt. Levering av jevn kvalitet – 52 uker i året, bør være et godt salgsargument overfor kjedene Nye produkter
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Nye trender

7

Presenter
Presentation Notes
STRØMI Dagbladet i nyttårshelgen ble oppdrettstorsken STRØM nevnt på listen over ”50 ting, steder, mennesker og trender vi tror på i 2011”. STRØM er et godt eksempel på et produkt som spiller på mulighetene som oppdrett av torsk gir til å tilby markedet ferske produkter av jevn kvalitet – hver dag (pre-rigor-filetere og pakke fisken innen bare noen timer etter slakting). Jeg håper på å se nye torskeprodukter i butikken fremover. Det er en utvikling jeg ønsker velkommen av flere grunner. Vi ønsker at vi skal beholde mer av verdiene (marginene) i Norge gjennom å øke bearbeidingsgraden eller ”putte mer kunnskap inn i produktene”. Høyere grad av bearbeiding gir også større forutsetninger for å bygge ny industri basert på utnyttelse av restråstoff. �Produktutvikling bidrar til å bygge kompetanse i næringa, særlig om markedsforhold og matvaretrender.�Sist, men ikke minst tror jeg også dette handler om næringas framtidige legitimitet, omdømme og plass i samfunnet. Ei næring som gir verdiskaping og arbeidsplasser langs kysten gjennom produktutvikling, økt bearbeiding og videreforedling vil også lettere få tilgang til gode rammebetingelser for næringsutvikling - både på sjø og land.  Mer produktutvikling og videreforedling vil også bidra til å bygge vår stolthet, både nasjonalt og lokalt, som sjømatnasjon. Norge bør være en ustillingsarena for det beste norsk sjømatnæring har å by på!    
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Kunnskap gir resultater på sikt

•Avlsprogram
•Bærekraftig oppdrett: Steril torsk og 
rømming
•Fiskehelse
•Fôr
•Yngel
•Teknologi
•Marked
•Fangstbasert havbruk

Presenter
Presentation Notes
Viktig å jobbe langsiktig med kunnskapsutvikling.Havbruk er en forskningsdrevet næringNorsk havbruksnæring er ei forsknings- og kunnskapsbasert næring. Den har vært kjennetegnet av at veien mellom forskning og næring har vært kort, og at ny kunnskap raskt har blitt tatt til nytte. (merknad vi venter på noen oppdaterte tall om total innsats havbrukforskning som vi kanskje kan få til 10.2)Ved våre forskningsinstitusjoner foregår det mye forskning som vil gi resultater på sikt, noen eksempler Jeg har allerede nevnt avlsprogrammet. Avlsprogram for torsk er viktig for å få til lønnsomhet i oppdrett av torsk. Resultater viser at man gjennom systematisk avlsarbeid kan bidra til øke vekstevnen, redusere sykdomsutbrudd og deformiteter. Bærekraftig oppdrett: steril torsk, rømming Utvikling og utprøving av steril torsk  for å unngå miljøproblemer med modning (triploide og nye sterilitets modeller)  - fokus på velferd og miljøkravEffekt av rømt torsk og torsk som gyter i merd på lokale stammerFiskehelse: bakterie- og virussykdommer, immunologi, nodavirus og francisellose i torskFôr og ernæring Ernæringsmessig god og stabil kvalitet på levende fôrSammenheng mellom ernæring og beinutvikling hos torskelarver (Yngre fremragende forsker ved NIFES)Yngel: Teknologi og automatisering for å oppnå stabil og forutsigbar yngelproduksjon Teknologi: Nøter til oppdrettstorsk, og andre forhold som kan redusere rømming Marked: 		etterspørsel, konkurranseforhold, markedsstrategier	Kvalitet: slakting, prosessering Fangstbasert akvakultur Fangst av fisk for levendelagring har lang tradisjon i Norge, både for å bedre kvaliteten og for å sikre jevn tilgang på fisk. Fôring av torsk gir fiskerne mulighet til å øke verdien av den tildelte kvoten fordi en kan oppnå gode priser. Dette gjør at lagring og oppfôring av villfanget fisk har blitt attraktivt.Kunnskap andre arterMye er relatert til torsk, men forskningen som gjøres på torsk antas å kunne overføres til andre marine arter. 
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Skjær i sjøen ? 

• Bærekraftig 
utvikling må 
sikres

© Eksportutvalget for fisk 
Foto: Per Eide

Presenter
Presentation Notes
Det er ikke til å stikke under en stol at det er skepsis til torskeoppdrett i villfangstnæringen. Miljømessig bærekraftig utviklingRømming (Til informasjon: For torsk var rømmingstallene for perioden fra 2004 til 2009 henholdsvis 20 000, 213 000, 290 000, 85 000, 304 000 og 222 000 individer.)Ved utgangen av 2010 er det meldt om 119 000 rømte oppdrettstorsk.Dette er nesten en halvering fra 2009 (220 000), som er bra  men tallet er ennå for høyt – særlig sett i forhold til biomassen i sjø. Jeg håper tiltakene, sammen med næringens egen innsats , fører til at tallet går ytterligere ned.  Utslepp av egg og yngel fra merdene kommer ikke med i statistikken, men dersom disse overlever til kjønnsmoden alder kan også de forårsake genetisk påvirkning på villfisken. Regjeringa holder fast ved ambisjonen om nullutslipp av egg og yngel innen 2015.  Vi trenger mer kunnskap om mulige miljømessige risikofaktorer knyttet til torskeoppdrett, og spesielt om hvordan torskeoppdrett påvirker økosystemet og de ville bestandene. Dette er viktig for å kunne vurdere gode forvaltningstiltak. Hva som skal defineres som bærekraftige rammer, og hvilke grenseverdier vi skal sette for havbruksnæringas påvirkning på miljøet, er en politisk avveining som må gjøres på bakgrunn av objektiv kunnskap om alle sider av virksomheten. Havbruksnæringa vil, som all annen matproduksjon, sette avtrykk på miljøet. Spørsmålet er hvor sterke miljøavtrykk vi kan akseptere.Bærekraft viktig for næringens utvikling - En for alle – alle for enBærekraft påvirker pris�Det er lett å rive ned et godt rykte enn å bygge opp. �Omdømme skapes gjennom systematisk og godt arbeid hver dag�Næringen må stå samlet. En negative hending kan skape ringvirkninger for hele næringen. 
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Soria Moria II 

Skal vi være verdens fremste sjømatnasjon,
krever det at vi har kunnskap som ligger i front 
på områder som bærekraftig ressursforvaltning, 
havbruksforvaltning og havmiljø.

Men, det krever også at vi har god kunnskap
om forbrukertrender, kjøpskriterier, 
markedsføring og omdømmebygging.

Regjeringas visjon: 
Norge skal være verdens fremste sjømatnasjon

Presenter
Presentation Notes
Regjeringas ambisjon og visjon for sjømatnæringa er klar.  Vi skal være verdens fremste sjømatnasjon.  Det krever, og vil kreve at vi ligger i front kunnskapsmessig på mange områder. På mange områder er vi også svært gode. F.eks gjelder dette selve forvaltninga av fiskerressursene, teknologi og produksjon av råvarer generelt. Men, vi har nok fortsatt noe å hente på områder som forbruker- og markedskunnskap, produktutvikling, merkevarebygging og omdømmebygging.  
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Samarbeid for arbeid i sjømatnæringa

• Hva betyr det at vi skal være verdens fremste 
sjømatnasjon?

• Hvordan kan vi øke kunnskapsnivået om norsk 
sjømatnæring?

• Hvordan bli bedre på produktutvikling og videreforedling 
av sjømat

• Hvordan kan næringa styrke sin plass i samfunnet, og 
bidra til økt sysselsetning og verdiskaping? 

Presenter
Presentation Notes
Samarbeid for arbeidI sommer nedsatte statsråden en gruppe som skal gi råd nettopp om disse områdene. Hvordan kan vi arbeide sammen – næring, forvaltning, politikere og kunnskapsmiljøene for å nå visjonen. Og hvordan kan vi øke kunnskapsnivået i befolkningen generelt om hvilken betydning denne næringa faktisk har for verdiskapinga i landet og særlig langs kysten.    Vi har nå hatt tre av fire møter i gruppa. Vi har fått en del konkrete råd av gruppas medlemmer som blant annet består av alle organisasjonene innenfor næringa, men også ressurspersoner utenfor næringa.  F.eks Jens Ulltveit-Moe, Marit Arnstad og Hanne Refnes (konserndirektøren i Tine).  Men mest av alt tror jeg at gruppa har bidratt til en bevisstgjøring rundt konsekvensene av den politikken vi fører, og til å synliggjøre  konsekvenser av ulike politiske veivalg. Gruppa har også bidratt til at jeg tror at vi i dag – på tvers av organisasjoner, næring og forvaltning har et mer felles ståsted når vi skal vurdere hvilke utfordringer og muligheter sjømatnæringa står overfor.  
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Verdens fremste sjømatnasjon

Kunnskap og kompetanse
Forskning og utvikling
Samarbeid
Evne og vilje

Presenter
Presentation Notes
Så, avslutningsvis vil jeg bare oppsummere med at skal vi nå visjonen ”Norge - verdens fremste sjømatnasjon”, så må vi forsette å bygge kunnskap og kompetanse i verdensklasse gjennom å satse på forskning og utvikling. Vi må samarbeide – næring, kunnskapsmiljøer og forvaltning.  sist men ikke minst, må vi ha evne og vilje til å satse, dyrke hverandres styrker og unne hverandre å lykkes.Lykke til videre! 
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